Поодиноким
епізодом залишився перехід навесні із Констанци до Босфору 6 моторних тралерів,
знову ж таки під опікою німецьких літаків. Першим зі Стамбула в чорноморську
експедицію того року 17(30) травня наважився маленький підводний човен UB-14. Він
доправив на Кавказ трьох агентів, потопив під східним берегом вітрильник
«Керасунда» із сіллю й повернувся назад рівно за два тижні6.

Саме на цю пору політична веремія в Севастополі призвела до раптового
усунення з європейської воєнної арени О.Колчака та начальника Чорноморського
штабу капітана першого рангу (каперанга) Михайла Смирнова. 7(20) червня перший
з них передав владні повноваження начальникові бригади лінійних кораблів контр-
адміралу Веніамінові Лукину, другого заступив каперанг Олександр Зарин7. Відтак
уже ці двоє підхоплювали естафету підготовки чергової операції з посилення основної
протибосфорської мінної загороди. Таку акцію було намічено на зовсім близьке 13(26)
число8.

Одначе доти, ввечері 10(23) червня, «Midilli» поринув до простору між Дунаєм та
островом Зміїний (Фідонісі). Мінні банки навпроти річкової дельти були ним
устатковані поночі другої доби, а під ранок 12 (25) червня він завдав удару
найслабшій ланці в обороні чорноморців – Зміїному, де погромив артилерійську
батарею, станцію бездротового телеграфу й маяк. Корабельний десант прочесав
гарнізонні споруди, підірвав рештки гармат, заволодів кулеметами та полонив

Аси-
метрично на Дунаї чорноморці знищили вороже озброєне судно, розвідники вчинили
набіг на спостережний пункт, зруйнували його споруди і на зворотному шляхові
пустили на дно болгарський катер, захопивши з нього вцілілу частину екіпажу.

Вночі на 23 червня (6 липня) десант на трьох катерах удерся до болгарського
табору біля лиманного озера Разелм (Разім, Разін), під обстрілом зорієнтувався на
місцевості й поколов 12 солдатів, захопив двох полонених, кулемет, затвор польової
гармати. Як сповістило Петроградське телеграфне агентство, 25 червня (8 липня)
вказані мобільні плавзасоби піддавались атаці німецьких пілотів, але, майстерно
зманеврувавши під прихистом зеніток, одбилися з подряпиною від розриву бомби.

5(18) липня було обнародувано повідомлення, що 50-особова пошукова «партія»
полковника військово-морського судового відомства Михайла Жебрака (володаря
Георгіївської зброї, інваліда з ураженою на російсько-японській війні 1904–1905 рр.
ногою) хвацько висадилась з річкового рукава в село Дунаєвець. Більшість вояків із
дислокованих там двох ворожих рот опинилась у полоні, решта загинула чи роз-
біглася. Трофеями було взято гармату, два кулемети й різноманітне майно. 11 вико-
навців цього завдання (в тому числі – три офіцери) зазнали поранень. За вчинені дії
командири катерників лейтенант Олексій Цитович, прапорщик Карл Шкерберг і під-
поручик по адміралтейству Поборчий, а також ще двоє офіцерів Олександр Лук’янов
і Микола Головачов удостоїлися орденів святого Георгія 4-го ступеня.

А найвиразнішою відповіддю на напад «Midilli» стало 6(19) липня урочисте
прибуття до Севастополя дредноута «Воля» під орудою каперанга В.Ульянова.
Передньо про підняття Андріївського прапора на цьому 168-метровому гіганті
водомісткістю 22 600 т, котрий був споруджений на миколаївських стапелях Росій-
ського суднобудівного товариства, навесні 1917 р.

ліну, виявляючи революційну владу повною мірою». Відтак дозволялося «для
порятунку армії» не зупинятися перед застосуванням якнайсуворіших заходів.

19 липня (1 серпня) очолити Чорноморський флот було доручено 38-літньому
командуючому під брейд-вимпелом мінною бригадою капітанові першого рангу
Олександру Немитцю (народженому в с. Котюжани Хотинського повіту Бессарабської
губернії, мужньому захисникові сотень арештованих для притягнення до криміналу
флотських повстанців 1905 р.)

Та найбільша несподіванка сталася 27 серпня (9 вересня), коли Тимчасовий уряд
звинуватив Л.Корнілова у спробі «встановити державний лад, котрий суперечить
революції», й 2(15) вересня заарештував за претензію на диктаторство (був
інтернований разом із начальником штабу Верховного головнокомандувача генерал-
лейтенантом Олександром Лукомським).

Проте й восени давноочікувані «блудні сини», кількість котрих значно пере-
вищила три сотні, не збиралися назад на південь. 20 вересня (3 жовтня) виконком
Севастопольської ради військових і робітничих депутатів присвятив цій колізії окрему
ухвалу з вимогою «повідомити в усі полкові, суднові й заводські комітети про те, що
делегацію Чорноморського флоту відкликано, делегати повинні повернутися до своїх
частин, мандати у них мають бути відібрані комітетами та представлені до Виконав-
чого Комітету Севастопольської ради військових і робітничих депутатів, і повідомити
телеграфно Центрофлотові та Раді військових і робітничих депутатів у Петрограді»12.

13(26) вересня 1917 р. у Севастополі найвищим колегіальним органом постав
аналог кронштадтського Центробалту (Центрального комітету Балтійського флоту) –
місцевий Центрофлот (Центральний комітет Чорноморського флоту), який вирішив на
знак подолання «корніловщини» демонстративно піднести на всіх кораблях 15(28)
того місяця червоні прапори та лозунг «Хай живе Російська демократична
республіка».

німецький човен UB-42, вціливши в декілька суден і портові споруди Туапсе (проте
підпав під артобстріл з міста й, вимушено пірнувши під воду, пішов на Самсун,
а потім – до стамбульського Золотого Рогу).

12(25) жовтня найновіша субмарина «Гагара» атакувала пароплав «Vatan», під її
вогнем він кинувся на берег поблизу Ігнеади. В Інадській бухті 18 (31) жовтня
відбувся заключний чорноморський бій 1917 р.: ескадрені міноносці «Пылкий» та
«Быстрый», розпорошивши спрямований до Стамбула конвой, потопили міноносець
«Hamid Abad» (де восьмеро загинуло; шестеро зазнало поранень, у тому числі двоє –
тяжких) і транспорти «Mekke» й «Sultuce», змусили три турецькі тралери вискочити
з води. За цю перемогу командир «Пылкого», влітку переведений на Чорноморський
флот із Балтійського капітан другого рангу граф Павло Келлер, був нагороджений
орденом святого Георгія 4-го ступеня.

До когорти останніх Георгіївських кавалерів першої світової у другій половині
1917 р. потрапили й мінери Іван Стеблин-Каменський та Микола Щука, авіатори
Петро Боклевський, Володимир Енгельмеєр, Дмитро Мельниченко, Аркадій Франц-
кевич. В цілому за три роки понад сто офіцерів Чорноморського флоту одержали
знаки цього ордену.

19 жовтня (1 листопада) «Midilli» вдруге за 1917 р. подався на північ од Босфору,
а проти нього Немитць спорядив дюжину кораблів зі своїх найкращих сил – саме під
заготовку комплексного морського нападу на Сіноп (через тиждень скасованого
Ставкою). Та лінкор «Свободная Россия» із пацифізму свавільно зігнорував
диспозицію, що намічала «затиснути» крейсер-чужинець у «лещата». 23 жовтня
(5 листопада) севастопольська ескадра повернулась. Уже через добу неподалік
Карабурну Румелійського від міни запропав пароплав «Mahi». Втім, 28–31 жовтня
(10–13 листопада) «Midilli» великим турецьким прапором вітав південь Чорного моря.

6 (19) листопада на «своїх» мінах підірвалися два болгарські тралери, що
супроводжували відряджений до Варни підводний човен UB-14. За три дні перед
Новим Афоном і Гудаутою транспорт «Сиракузы» й трищогловий вітрильник
вибухнули від пострілів UВ-42. Ця субмарина восени неодноразово діставалася
Кавказу, щоб інспірувати на тих теренах антиросійське повстання, прецінь 16(29)
листопада відправлену з неї поблизу Поті шлюпку спіткала невдача: запропали двоє
диверсантів, які мали конспіративно висадитися, та двоє моряків. І зовсім без
застосування зброї 24 листопада (7 грудня) зазнало аварії німецьке судно «Stambul»,
яке в лютий шторм після дворічного ремонту попростувало до Зонгулдака13.

Знаменні висновки української брошури, невдовзі по Великій війні присвяченій
ролі Чорноморського флоту (переклад у радянському державному видавництві
з російського рукопису): «...

На початку листопада М.Духонін заходився тимчасово виконувати повноваження
Верховного головнокомандувача, ігноруючи розпорядження Раднаркому. Між тим
Д.Вердеревський (якого балтійці, в тому числі «Центробалт», воліли й надалі бачити
на чолі відомства), «залишаючись вірним своєму обов’язкові й не вважаючи за
можливе служити загарбникам влади – більшовикам», 4(17) листопада переклав
функції морського міністра на контр-адмірала Олексія Капніста, а той і собі подав
рапорт про невизнання юрисдикції нових петроградських вождів. У Ставці до демісії
вдався керівник морського управління Штабу Головковерха контр-адмірал Олександр
Бубнов, у Севастополі – начальник навчального загону контр-адмірал Сергій
Євдокимов.

6 (19) листопада Загальночорноморський з’ їзд, на якому зареєструвалося 88
учасників – 27 «усеросійських» лівих соціалістів-революціонерів, 22 більшовики, 17
українських есерів, 6 соціал-демократів («об’єднаних») і 16 безпартійних («Воля» та
«Свободная Россия» обрали до нього по три представники, решта лінкорів – по два,
інші кораблі й флотські частини – по одному), вирішальними 42-ма голосами проти
27-ми виділив Українській Центральній Раді до Києва понад шістсот озброєних
матросів із 17-ма делегатами від флоту. 7 (20) листопада Центральна Рада
проголосила автономну Українську Народну Республіку, «во ім’я рятування всеї
Росії» засвідчивши потяг до миру наміром «через центральне правительство
примусити і спільників, і ворогів негайно розпочати мирні переговори»18.

і Севастопольської
Ради селянських і військових депутатів, головою Севастопольського комітету Росій-
ської соціал-демократичної робітничої партії (об’єднаної) Миколою Конторовичем
(Канторовичем) – од меншовиків, Колчаком – од партії народної свободи та їй
симпатизуючих. Найбільше виборців 1(14) – 14(27) листопада підтримало Бунакова,
призначеного у серпні з правами фронтового комісара, – понад 22 тисячі (42,3%).
Величко зібрав майже 13 тисяч голосів (24,5%). Кандидатуру Островської вотували
менше 11 тис. (20,5%).

генсеки пройнялися цими питаннями, вони 27 листопада (10 грудня) по докладному
обговоренню зважили, що доцільно «українізувати Чорноморський флот і взяти його
до своїх рук, утворивши окреме Морське секретарство та залагодивши справу
з іншими автономними краями, що прилягають до Чорного моря».

Споріднені погляди розвинув голова Центральної Ради Михайло Грушевський.

східної музики, а щоб він повною рукою використав також і ті природні
багацтва, які історія дала в його руки, а він оплатив їх великими жертвами крові. Щоб
він зужиткував їх вповні для себе, для своїх широких трудящих мас, а не давав їх
використовувати чужоземному капіталізмові» 22.

26 листопада (9 грудня) 1917 р. відряджена Дмитром Щербачовим (він дав згоду
обійняти Український фронт) і очолена генерал-лейтенантом Генерального штабу
Анатолієм Кельчевським делегація підписала з представниками австрійського
ерцгерцога Йосипа та німецького фельдмаршала Августа Макензена угоду про
«тимчасове замирення» на терені між Дністром і Дунаєм до розв’язання питання про
війну чи мир Всеросійськими Установчими зборами. 4 (17) грудня відозва Генераль-
ного секретаріату до воїнів-українців, завізована Володимиром Винниченком та

Симоном Петлюрою, гласила: «Щоб досягти гідного революційних військ перемир’я,
а також щоб якнайшвидше встановити демократичний мир, потрібний порядок на
фронті... Мир повинен бути встановлений негайно».

Й сепаратні переговори, розпочаті 20 листопада (3 грудня) у Брест-Литовську
офіційними делегаціями Росії та Четверного союзу, насамперед призвели до тим-
часової угоди про десятиденне припинення бойових дій, а 2(15) грудня вдокумен-
тували крапку на всьому цьому деградованому театрі війни включно з Чорним
морем – перемир’я від 4 (17) грудня. Прелімінарний текст уміщував такі пункти:
«1. Перемир’я поширюється на все Чорне море й на всі наявні в ньому морські та
повітряні сили договірних сторін; 2. Атаки з моря й повітря на порти та узбережжя
іншої договірної сторони забороняються в усіх морях; 3.